

2006 年我国经济和社会发展国际地位比较研究

[作者]: 杨京英, 郑泽香, 郭义民

[单位]: 国家统计局国际中心

[摘要]: 2005 年是我国第十个五年计划的最后一年, 也是我国五年来经济增长最快、经济总量最多、各方面全面发展的一年。从国际比较来看, 2005 年我国国内生产总值 (GDP)、对外贸易总额居世界的位次提升; 吸引外国直接投资、主要工农业产品产量稳居世界前列; 外汇储备和国际旅游收入进一步增加; 人均国民总收入达到 1740 美元, 人民生活水平和质量有较大提高, 我国经济已进入到新的发展阶段。

[关键词]: 中国经济, 社会发展, 国际地位, GDP, 国内生产总值

2005 年是我国第十个五年计划的最后一年, 也是我国五年来经济增长最快、经济总量最多、各方面全面发展的一年。从国际比较来看, 2005 年我国国内生产总值 (GDP)、对外贸易总额居世界的位次提升; 吸引外国直接投资、主要工农业产品产量稳居世界前列; 外汇储备和国际旅游收入进一步增加; 人均国民总收入达到 1740 美元, 人民生活水平和质量有较大提高, 我国经济已进入到新的发展阶段。

一、国民经济保持较快增长, 经济规模居世界第四位

2005 年我国国内生产总值保持了较快的增长, 增速高达 10.2%, 是“十五”时期增长最快的一年, 在世界各国中也居前列。“十五”时期, 我国国民经济持续快速增长, GDP 年均增长率高达 9.5%, 比世界平均水平高出 5.5 个百分点; 分别比发达国家和发展中国家年均增长速度高 7.4 和 3.2 个百分点。

2001-2005 年世界主要国家和地区经济增长率比较 单位: %

国家和地区	2001 年	2002 年	2003 年	2004 年	2005 年	2001-2005 年平均增长率
世界总计	2.4	3.0	4.1	5.3	4.9	4.0
发达国家	1.2	1.5	1.9	3.2	2.6	2.1
美国	0.8	1.6	2.5	3.9	3.2	2.4
欧盟	2.0	1.3	1.4	2.4	1.8	1.8
日本	0.2	-0.3	1.8	2.3	2.6	1.4
发展中国家和地区	4.1	4.8	6.7	7.7	7.4	6.3
中国	7.5	8.3	10.0	10.1	10.2	9.5
印度	3.9	4.7	7.2	8.0	8.5	6.4
俄罗斯联邦	5.1	4.7	7.3	7.2	6.4	6.1
巴西	1.3	1.9	0.5	4.9	2.3	2.2
马来西亚	0.3	4.4	5.5	7.2	5.2	4.5
中国香港	0.5	1.9	3.2	8.6	7.3	4.3
中国台湾省	-2.2	4.2	3.4	6.1	4.1	3.1
韩国	3.8	7.0	3.1	4.7	4.0	4.5
新加坡	-1.9	3.2	2.9	8.7	6.4	3.9

资料来源: 国际货币基金组织数据库。

2005 年, 我国国内生产总值达到 183085 亿元(按汇率法折合 22289 亿美元), 居世界的位次由 2001 年的第六位, 跃升为第四位, 占世界的份额也由 2001 年的 4.2% 上升到 5%。我国

经济总体实力和对世界的影响力进一步提高。

2001—2005年国内生产总值居世界前十位国家比较 单位：亿美元

位次	2001年			2005年		
	国家和地区	国内生产总值	占世界比重(%)	国家和地区	国内生产总值	占世界比重(%)
	世界总计	315750	100	世界总计	443849	100
1	美国	100759	31.9	美国	124551	28.1
2	日本	41624	13.2	日本	45059	10.2
3	德国	18913	6.0	德国	27819	6.3
4	英国	14313	4.5	中国	22289	5.0
5	法国	13398	4.2	英国	21926	4.9
6	中国	13248	4.2	法国	21102	4.8
7	意大利	10904	3.5	意大利	17230	3.9
8	加拿大	7051	2.2	西班牙	11237	2.5
9	墨西哥	6221	2.0	加拿大	11152	2.5
10	西班牙	6084	1.9	巴西	7941	1.8

资料来源：世界银行数据库。

二、主要工农业产品产量稳居世界前列

2005年，我国工农业生产保持稳定快速增长，主要工农业产品产量继续保持世界领先地位。

工业产品中，钢、煤、水泥、电视机和棉布的产量继续保持世界第一；发电量继续位居世界第二；糖产量居世界第三；原油产量居世界第五。

农业产品中，谷物、肉类、棉花、花生、油菜籽、水果及茶叶的产量继续保持世界第一；甘蔗产量位居世界第三；大豆产量位居世界第四。

2001—2005年我国工农业主要产品产量居世界位次 单位：万吨

工业产品	2001年		2005年		农业产品	2001年		2005年	
	产量	位次	产量	位次		产量	位次	产量	位次
钢	15163	1	35324	1	谷物	39648	1	42776	1
煤	138100	1	220500	1	肉类	6334	1	7743	1
原油	16396	5	18135	5	棉花	532	1	532	1
发电量①	14808	2	25002	2	大豆	1541	4	1740	4
水泥	66104	1	106885	1	花生	1442	1	1434	1
化肥	3383	1	5178	1④	油菜籽	1133	1	1305	1
布②	290	2	484	1	甘蔗	7566	3	8664	3
糖	653	3	912	3④	茶叶	70	2	94	1
电视机③	4094	1	8283	1	水果	6658	1	16120	1

注：①亿千瓦小时。②亿米。③万台。④2002年位次。

资料来源：《中国统计年鉴》、联合国数据库和粮农组织数据库。

三、人均国民总收入达到 1740 美元

随着我国经济实力的稳步提高，人均国民总收入也逐年稳步增加。我国人均国民总收入继 2003 年首次突破 1000 美元后，2004 年达到 1500 美元，2005 年又进一步提升到 1740 美元。

居世界的位次由 2001 年的第 138 位上升到 2005 年的第 128 位。

这一时期，我国居民消费结构向着发展型、享受型升级，汽车、电脑、高档电器加速进入家庭，住房条件不断改善。消费结构的升级推动产业结构的升级，进而为我国经济的进一步增长提供新的动力。

2001-2005 年中国与世界前十位国家和地区人均国民总收入比较 单位：美元

位次	2001 年		2002 年	2003 年	2004 年	2005 年	
	国家和 地区	人均国民总 收入	国家和 地区	国家和 地区	国家和 地区	国家和 地区	人均国民总 收入
1	卢森堡	43150	卢森堡	卢森堡	卢森堡	卢森堡	65630
2	百慕大	①	百慕大	百慕大	挪威	挪威	59590
3	瑞士	37540	挪威	挪威	百慕大	瑞士	54930
4	挪威	37100	瑞士	瑞士	瑞士	百慕大	①
5	日本	35780	列支敦士登	美国	美国	丹麦	47390
6	列支敦士登	①	美国	列支敦士登	丹麦	冰岛	46320
7	美国	34760	日本	日本	列支敦士登	美国	43740
8	丹麦	30480	海峡群岛	丹麦	冰岛	列支敦士登	①
9	冰岛	28430	丹麦	海峡群岛	日本	瑞典	41060
10	瑞典	26700	冰岛	冰岛	瑞典	爱尔兰	40150
	中国(138)②	890	中国 (136)	中国 (134)	中国 (129)	中国 (128)	1740

注：①无数据，近似排位。②括号内为我国人均国民总收入在世界的位次。

资料来源：世界银行《世界发展指标》。

四、对外开放水平进一步提高，成为对外贸易大国

(一) 对外贸易总额居世界第三位，占全球贸易总额比重进一步提高

2005 年我国对外贸易进出口总额为 14219 亿美元，比 2001 年增长 1.8 倍。居世界的位次仅次于美国和德国，居第三位，占全球贸易进出口总额的比重由 2001 年的 4% 上升到 6.7%。

随着对外贸易的快速发展，我国对外开放度进一步提高，与世界经济的融合程度进一步加深，我国在世界贸易中发挥着越来越重要的作用。

2001—2005 年对外贸易总额居世界前十位国家比较 单位：亿美元

位次	2001 年			2005 年		
	国家和地区	贸易总额	占世界比重 (%)	国家和地区	贸易总额	占世界比重 (%)
	世界总计	126660	100	世界总计	211460	100
1	美国	19083	15.1	美国	26370	12.5
2	德国	10578	8.4	德国	17448	8.3
3	日本	7526	5.9	中国	14219	6.7
4	法国	6520	5.2	日本	11118	5.3
5	英国	6057	4.8	法国	9550	4.5
6	中国	5097	4.0	英国	8791	4.2
7	加拿大	4872	3.9	荷兰	7592	3.6
8	意大利	4807	3.8	意大利	7465	3.5
9	荷兰	4395	3.5	加拿大	6797	3.2
10	中国香港	3931	3.1	比利时	6500	3.1

资料来源：世界贸易组织数据库，中国数据来源于《中国统计年鉴》。

（二）贸易出口额和进口额大幅增长，位次均居世界第三

2005 年我国商品贸易出口总额达到 7620 亿美元，比 2001 年增长 1.9 倍；占全球商品贸易出口总额的比重由 2001 年的 4.3% 上升到 2005 年的 7.3%，提高了 3.0 个百分点。

2005 年我国商品贸易进口总额达到 6600 亿美元，比 2001 年增长 1.7 倍；占全球商品贸易进口总额的比重由 2001 年的 3.8% 上升到 2005 年的 6.1%，提高了 2.3 个百分点。

我国贸易出口与进口总额居世界的位次从 2001 年的第六位，上升到 2004 年和 2005 年均列第三位，仅次于美国和德国。

2001—2005 年商品贸易进出口额居世界前十位国家比较 单位：亿美元

位次	2001 年				2005 年			
	国家和地区	出口额	国家和地区	进口额	国家和地区	出口额	国家和地区	进口额
	世界总计	61830	世界总计	64740	世界总计	103930	世界总计	107530
1	美国	7291	美国	11792	德国	9707	美国	17327
2	德国	5716	德国	4861	美国	9043	德国	7741
3	日本	4035	日本	3491	中国	7620	中国	6600
4	法国	3234	英国	3330	日本	5958	日本	5161
5	英国	2727	法国	3286	法国	4592	英国	5012
6	中国	2661	中国	2436	荷兰	4013	法国	4958
7	加拿大	2599	意大利	2362	英国	3779	意大利	3797
8	意大利	2445	加拿大	2273	意大利	3668	荷兰	3579
9	荷兰	2309	荷兰	2086	加拿大	3596	比利时	3204
10	中国香港	1911	中国香港	2020	比利时	3296	加拿大	3201

资料来源：世界贸易组织数据库，中国数据来源于《中国统计年鉴》。

五、吸引外国直接投资居世界第三位

随着全球经济复苏与较快增长，以及我国投资环境的不断改善，2005 年我国吸引外国直接投资（FDI）稳定增长，规模基本与上年持平，全年达到 638 亿美元，居世界第三位。在过去 16 年里，我国一直是发展中国家中吸引 FDI 最多的国家。2005 年，我国利用 FDI 占发展中国家总额的三分之一，我国利用 FDI 数量从 2001 年居世界第六位上升到居第三位。

2001—2005 年吸引外国直接投资居世界前十位国家比较 单位：亿美元

位次	2001 年		2002 年	2003 年	2004 年	2005 年	
	国家和地区	FDI	国家和地区	国家和地区	国家和地区	国家和地区	FDI
1	美国	1595	卢森堡	中国	美国	英国	1645
2	比利时-卢森堡	882	美国	美国	中国	美国	994
3	英国	526	中国	法国	英国	中国	638
4	荷兰	519	德国	比利时	澳大利亚	法国	636
5	法国	505	法国	德国	比利时	荷兰	436
6	中国	469	西班牙	西班牙	中国香港	中国香港	359
7	西班牙	280	爱尔兰	爱尔兰	法国	加拿大	338
8	加拿大	275	荷兰	荷兰	西班牙	德国	327
9	墨西哥	268	英国	英国	墨西哥	比利时	237
10	中国香港	238	加拿大	瑞士	巴西	西班牙	230

资料来源：联合国贸发会议《世界投资报告》2006 年，中国数据来源于《中国统计年鉴》。

六、国际入境旅游人数和国际旅游收入居世界前列

随着我国综合国力的增强和国际知名度的提高，到我国旅游观光的外国人逐年增多。2005年，我国国际入境（过夜）旅游人数达到4681万人次，居世界第四位（2004年位次）。同时，国际旅游收入增长迅猛，由2001年的178亿美元增加至293亿美元，增长64.7%。据世界银行的资料显示，2004年我国国际旅游收入总额居世界第六位，占世界国际旅游收入总额的3.8%。

2001—2004年国际旅游收入和旅游人数居世界前十位国家比较

国家和地区	国际旅游收入（亿美元）			国家和地区	国际旅游人数（万人次）		
	2001年	2004年			2001年	2004年	
		位次	收入			位次	人数
世界总计	5551.2		7356.0	世界总计	67606		77592.5
美国	1069	1	1127.8	法国	7520.2	1	7512.1
西班牙	359.7	2	511.3	西班牙	5009.4	2	5359.9
意大利	269.2	3	378.7	美国	4489.8	3	4608.5
英国	260.1	4	371.9	中国	3316.7	4	4176.1
德国	240.5	5	355.9	意大利	3956.3	5	3707.1
中国	177.9	6	277.6	英国	2283.5	6	2775.5
奥地利	120.3	7	184	俄罗斯联邦	2157.0	7	2205.1
澳大利亚	116.3	8	179.5	中国香港	1372.5	8	2181.1
加拿大	126.8	9	149.3	墨西哥	1981.0	9	2061.8
日本	57.5	10	143.4	奥地利	1818.0	10	1937.3

资料来源：世界银行数据库。

七、外汇储备大幅增长，跃居世界第一位

随着我国对外开放程度的不断加深和进出口贸易的快速增长，我国外汇储备也呈跳跃式增长。1990年底首次突破100亿美元，达到111亿美元；1996年底突破1000亿美元大关，达到1051亿美元；2001年底跨过2000亿美元的门槛，达到2121亿美元；2005年底达到8189亿美元。2006年2月底，我国外汇储备增长到8536亿美元，已超过日本成为全球外汇储备最多的国家。到2006年10月份，我国外汇储备已跨过万亿美元大关。

2001-2005年外汇储备居世界前十位国家和地区比较 单位：亿美元

位次	2001年		2002年	2003年	2004年	2005年	
	国家和地区	外汇储备	国家和地区	国家和地区	国家和地区	国家和地区	外汇储备
1	日本	3877	日本	日本	日本	日本	8828
2	中国	2122	中国	中国	中国	中国	8189
3	中国台湾省	1222	中国台湾省	中国台湾省	中国台湾省	中国台湾省	2533
4	中国香港	1112	韩国	韩国	韩国	韩国	2100
5	韩国	1025	中国香港	中国香港	印度	俄罗斯联邦	1757
6	新加坡	749	新加坡	印度	中国香港	印度	1310
7	印度	453	印度	新加坡	俄罗斯联邦	中国香港	1242
8	墨西哥	444	墨西哥	俄罗斯联邦	新加坡	新加坡	1153
9	德国	437	俄罗斯联邦	墨西哥	马来西亚	墨西哥	730
10	巴西	357	德国	巴西	墨西哥	马来西亚	694

资料来源：联合国《统计月报》在线数据库。中国台湾省《统计月报》。

八、人民生活水平和质量显著提高

2005年,我国城乡居民收入均有较大增长,城镇居民人均可支配收入为10493元,比上年增长9.6%,比2001年增长45.9%。农村居民人均纯收入为3255元,比上年增长6.2%,比2001年增长24%。城乡居民消费支出也比2001年有较大幅度增长。2005年,城镇居民人均消费支出达到7943元,农村居民人均生活消费支出达到2555元。

从消费支出构成的国际比较来看,我国城乡居民家庭消费支出呈现两高两低特点:

从两高来看,一是农村居民家庭恩格尔系数(消费支出中用于食品消费的比重)较高。2005年我国城镇居民家庭恩格尔系数为36.7%,比2001年下降1.5个百分点。尽管我国农村居民家庭恩格尔系数较高,2005年为45.5%,但从2001年以来的发展趋势看,下降的幅度快于城镇居民家庭恩格尔系数的下降。2005年与2001年相比,农村居民家庭恩格尔系数下降了2.2个百分点,比城镇快0.7个百分点。根据联合国教科文组织划定的标准,我国城镇居民生活水平已经达到富裕程度,农村居民生活水平也已达小康程度。但与世界其他国家和地区相比我国仍有较大差距。美、英、法等世界主要发达国家,2003—2004年的恩格尔系数分别为9.15%、13.11%和17.52%,韩国、墨西哥也没有超过30%。二是我国居民医疗保健消费支出比重偏高。2005年为7%左右,基本比主要发达国家高出一倍,居民看病就医的负担较重。

从两低来看,一是居住支出比重较低;二是杂项商品与服务所占比重大大低于世界主要发达国家。我国居民生活在居住与文化艺术及服务消费方面尚待进一步提高。

世界主要国家居民消费支出构成比较 单位:%

国 家	年份	食品	酒精饮 料及烟 草等	衣着	居住	家庭设 备用品 及服务	医疗保健	交通通讯	教育文 化娱乐 服务	杂项商 品与服 务
韩国	2004	15.69	2.43	4.27	17.23	3.97	4.73	16.58	13.35	21.74
日本	2003	14.39	3.07	4.75	26.91	4.05	3.97	13.22	11.87	17.77
美国	2003	6.99	2.16	4.54	17.78	4.75	18.69	13.33	11.58	20.19
法国	2004	14.24	3.28	4.95	24.17	5.79	3.32	17.42	10.01	16.82
英国	2004	9.19	3.92	6.01	18.68	5.78	1.75	16.52	13.85	24.3
加拿大	2003	9.88	4.2	5.09	23.73	6.73	4.78	16.89	12.13	16.57
墨西哥	2003	24.22	2.55	3.19	13.43	8.03	4.78	18.49	6.59	18.71
澳大利亚	2003	10.51	4.09	3.83	19.66	5.67	5.6	14.33	14.46	21.86
中国	2005									
#城镇		34.74	1.95	10.08	10.18	5.62	7.56	12.55	13.82	3.5
农村		40.83	4.65	5.81	14.49	4.36	6.58	9.59	11.56	2.13

“十五”期间我国经济和社会发展取得了显著的成绩,人民过上了小康及富裕的生活,国家综合国力和国际竞争力进一步提高。但必须清醒地看到,我国经济和社会发展水平与发达国家还有很大差距,城乡之间的发展也很不平衡,步入经济强国之列尚有较大差距。在世界政治经济形势比以往更加错综复杂的情况下,我们要进一步加快改革开放的步伐,迎接挑战并抓住发展的机遇,推动我国国民经济持续、快速、协调和健康发展,使我国综合国力和国际竞争力在“十一五”期间提高到一个新的水平。